

## 1- Demonstrações Contábeis

### 1.1 – Balanço Patrimonial

<b>ASSOCIAÇÃO HOSPITAL BOM PASTOR IJUÍ</b>		
<b>CNPJ . 92.004.225/0001-34 INSC. ESTADUAL . 065/0059190</b>		
<b>DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018</b>		
(Valores em R\$)		
<b>BALANÇO PATRIMONIAL</b>		
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>ATIVO</b>		
<b>CIRCULANTE</b>	<b>3.726.871,01</b>	<b>4.690.519,22</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>2.037.430,37</b>	<b>2.952.850,23</b>
Caixa	2.698,03	182,69
Bancos Contas Movimento	105.346,45	21.269,27
Aplicações Financeiras	1.929.385,89	2.931.398,27
<b>CRÉDITOS</b>	<b>1.443.365,28</b>	<b>1.613.306,33</b>
Convênios	1.180.015,66	1.391.093,74
Adiantamentos	261.663,36	90.229,59
Créditos Diversos	1.686,26	131.983,00
<b>ESTOQUES</b>	<b>246.075,36</b>	<b>124.362,66</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>17.870.217,88</b>	<b>15.194.356,08</b>
Investimentos	35.063,25	30.782,03
Valores a Receber	220.000,00	0,00
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>17.563.327,73</b>	<b>15.111.747,15</b>
Bens	4.423.475,71	3.716.020,79
(-)Depreciações Acumuladas	(1.464.786,81)	(1.112.530,26)
Construção em Andamento	14.604.638,83	12.508.256,62
<b>Bens em Comodato</b>	<b>51.826,90</b>	<b>51.826,90</b>
Bens em Comodato	51.826,90	51.826,90
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>21.597.088,89</b>	<b>19.884.875,30</b>

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>17.464.098,61</b>	<b>16.594.620,95</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>1.555.917,38</b>	<b>1.700.898,10</b>
Empréstimos	500.318,41	736.792,91
Fornecedores	223.173,99	195.775,07
Obrigações Sociais e Fiscais	192.663,27	197.679,71
Credores Diversos	639.761,71	570.650,41
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>15.908.181,23</b>	<b>14.893.722,85</b>
Empréstimos	92.574,14	287.839,07
Equipamentos em Comodato	51.826,90	51.826,90
Subvenções Sociais	15.763.780,19	14.554.056,88
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>4.132.990,28</b>	<b>3.290.254,35</b>
Patrimônio Social	3.290.254,35	2.798.628,87
Superávit do Exercício	842.735,93	491.625,48
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>21.597.088,89</b>	<b>19.884.875,30</b>

## 1.2 – Demonstração do Resultado do Período

<b>DEMONSTRAÇÃO SINTÉTICA DO RESULTADO DO PERÍODO</b>		
<b>(VALORES EM R\$)</b>		
<b>(+)RECEITA OPERAC. BRUTA</b>	<b>6.345.186,32</b>	<b>5.343.199,27</b>
(+)Serviços Hospitalares	5.683.523,34	4.701.552,70
(-) Dedução da Receita Bruta	0	0
(+) ISENÇÃO DA COTA PATRONAL	661.662,98	641.646,57
<b>(-)CUSTO MAT. MED. DISPENSADOS</b>	<b>973.627,64</b>	<b>549.263,39</b>
<b>(=) SUPERÁVIT BRUTO</b>	<b>5.371.558,68</b>	<b>4.793.935,88</b>
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	4.197.605,70	4.079.470,74
(-) ISENÇÃO DA COTA PATRONAL	661.662,98	641.646,57
(+/-)RESULT.FINANCEIRO LÍQUIDO	-28.007,78	-27.414,10
<b>(=) RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>484.282,22</b>	<b>45.404,47</b>
(+/-)RESULT. NÃO OPERACIONAL	358.453,71	446.221,01
<b>(=) SUPERÁVIT DO PERÍODO</b>	<b>842.735,93</b>	<b>491.625,48</b>

### 1.3 – Demonstração dos Fluxos de Caixa

<b>DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DIRETO</b> (VALORES EM R\$)		
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>INGRESSO DE RECURSOS</b>		
Recebimento de Clientes	5.637.776,86	4.558.806,98
Pagamento a Fornecedores	(852.439,51)	(599.392,18)
Desp. de vendas/adm./ Gerais	(4.893.529,98)	(3.165.521,72)
Ingresso de Receitas financeiras	20.138,36	30.944,53
Resgate de Invest. Temporários	913.653,98	0,00
Liberações de Empréstimos Financeiros	279.651,00	382.186,62
Ingresso de Novas Subvenções	1.564.006,33	2.320.213,44
Ingresso de doações	91.086,39	269.743,83
<b>Total dos ingressos de Recursos Financeiros</b>	<b>2.760.343,43</b>	<b>3.796.981,50</b>
<b>DESTINAÇÃO DE RECURSOS</b>		
Aquisição de Bens do Ativo Imobil.	2.803.837,13	2.552.589,70
Aplicação em Investimentos Temporários	0,00	159.262,50
Variação do Estoque	121.712,70	60.833,91
Pagamento de Empréstimos	750.213,46	860.841,33
<b>Total das Destinações de Recursos Financeiros</b>	<b>3.675.763,29</b>	<b>3.633.527,44</b>
<b>(Redução) Aumento nas disponibilidades</b>	<b>(915.419,86)</b>	<b>163.454,06</b>
Saldo disponib. no início do exercício	2.952.850,23	2.789.396,17
Saldo disponib. no fim do exercício	2.037.430,37	2.952.850,23
<b>Variação Líquida das Disponibilidades</b>	<b>(915.419,86)</b>	<b>163.454,06</b>

### 1.4 – Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES NO PATRIMÔNIO SOCIAL</b>				
<b>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018</b>				
	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>RESULTADOS ABRANGENTES</b>	<b>SUPERÁVIT DO PERÍODO</b>	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>
<b>SALDO EM 31.12.2016</b>	<b>2.790.396,24</b>	<b>0,00</b>	<b>8.232,63</b>	<b>2.798.628,87</b>
DESTINAÇÃO DO SUPERÁVIT SUPERAVIT DO PERÍODO	8.232,63		(8.232,63)	0,00
			491.625,48	491.625,48
<b>SALDO EM 31.12.2017</b>	<b>2.798.628,87</b>	<b>0,00</b>	<b>491.625,48</b>	<b>3.290.254,35</b>
DESTINAÇÃO DO SUPERÁVIT SUPERAVIT DO PERÍODO	491.625,48		(491.625,48)	0,00
			842.735,93	842.735,93
<b>SALDO EM 31.12.2018</b>	<b>3.290.254,35</b>	<b>0,00</b>	<b>842.735,93</b>	<b>4.132.990,28</b>
<b>As notas explicativas compõem o conjunto das Demonstrações Contábeis.</b>				

## 1.5 – Demonstração do Valor Agregado - DVA

<b>DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b> <b>ASSOCIAÇÃO HOSPITAL BOM PASTOR IJUÍ</b> <b>CNPJ: 92.004.225/0001-34</b> <b>(VALORES EM R\$)</b>				
DESCRIÇÃO	2018	%	2017	%
<b>1-RECEITAS</b>	<b>6.703.640,03</b>		<b>5.789.420,28</b>	
1.1) Vendas de merc. produtos e serviços	5.683.523,34		4.701.552,70	
1.2) Prov. p/devedores duvidosos	0,00		0,00	
1.3) Não operacionais	1.020.116,69		1.087.867,58	
<b>2-INS. ADQ. DE TERCEIROS</b>	<b>2.232.694,63</b>		<b>1.724.952,90</b>	
2.1) Insumos	120.467,35		141.339,54	
2.2) Custos dos materiais e med. dispensados	973.627,64		549.263,39	
2.3) Mat., energia, serv. de terc. e outros	1.138.599,64		1.034.349,97	
2.4) Perda/Recuperação de valores ativos	0,00		0,00	
<b>3 – VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)</b>	<b>4.470.945,40</b>		<b>4.064.467,38</b>	
<b>4 – RETENÇÕES</b>	<b>300.195,80</b>		<b>248.516,39</b>	
4.1) Depreciação, amortização e exaustão	300.195,80		248.516,39	
<b>5 –VLR. ADIC. LÍQ. PROD. P/ ENTIDADE (3-4)</b>	<b>4.170.749,60</b>		<b>3.815.950,99</b>	
<b>6 – VLR. AD. REC. EM TRANSFERÊNCIA</b>	<b>20.138,36</b>		<b>30.944,53</b>	
6.1) Res. de equivalência patrimonial	0,00		0,00	
6.2) Receitas financeiras	20.138,36		30.944,53	
<b>7 – VALOR. AD. TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)</b>	<b>4.190.887,96</b>	<b>100,00%</b>	<b>3.846.895,52</b>	<b>100,00%</b>
<b>8 – DISTRIBUIÇÃO DO VLR. ADICIONADO</b>	<b>4.190.887,96</b>	<b>100,00%</b>	<b>3.846.895,52</b>	<b>100,00%</b>
8.1) Pessoal e encargos	3.036.261,88	72,45%	3.009.440,07	78,23%
8.2) Impostos, taxas e contribuições	0,00	0,00%	0,00	0,00%
8.3) Despesas financeiras	48.146,14	1,15%	58.358,63	1,52%
8.4) Gratuitades oferecidas	263.744,01	6,29%	287.471,34	7,47%
8.5) Superávit do período	842.735,93	20,11%	491.625,48	12,78%

## 1.6 - Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis de 31 de Dezembro de 2018

**NOTA 01 – CONTEXTO OPERACIONAL: A ASSOCIAÇÃO HOSPITAL BOM PASTOR IJUÍ,** constitui-se em uma entidade beneficente e de assistência social, civil e direito privado e caráter filantrópico, com a finalidade de prestar assistência à saúde de quantos procurarem os seus serviços e, ainda buscar proteção à família, à maternidade, à infância, à adolescência e à velhice. A entidade aplica seus recursos e eventual resultado operacional, integralmente no território nacional e na manutenção e no desenvolvimento de seus objetivos institucionais, bem como, não distribui resultados, dividendos bonificações, participações ou parcelas de seu patrimônio, sob nenhuma forma e, não percebem seus diretores, conselheiros, sócios, instituidores, benfeitores ou equivalentes, remuneração, vantagens ou benefícios, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhes sejam atribuídas pelos respectivos atos constitutivos. A Entidade é Certificada pelo Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS como entidade de fins filantrópicos.

**NOTA 02 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As Demonstrações Contábeis foram elaboradas com observância aos Princípios e Normas Brasileiras de Contabilidade e a Legislação Societária vigente incluindo-se a isso a nova lei de sociedade por ações (11.638/07).

### NOTA 03 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

- a) Caixa e Equivalentes de Caixa:** Conforme determina a Resolução do CFC Nº 1.296/10 (NBC –TG 03) - Demonstração do Fluxo de Caixa e Resolução do CFC Nº 1.376/11 (NBC TG 26) - Apresentação Demonstrações Contábeis, os valores contabilizados neste sub grupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insignificante risco de mudança de valor.
- b) Ativos e Passivos Circulantes –** Os ativos e passivos com vencimentos até 360 dias estão demonstrados no circulante.

- c) **Clientes** – Estão apresentados a valores de realização, sendo que as contas a receber de clientes são relativas a clientes particulares, convênio com o SUS – Sistema Único de Saúde e com Operadoras de Planos de Saúde.
- d) **Estoque:** Os estoques adquiridos foram avaliados pelo método do preço médio ponderado.
- e) **Ativo Imobilizado** – As imobilizações estão registradas pelo custo de aquisição ou construção, corrigidas monetariamente pelos índices oficiais vigentes até 31/12/1995. A depreciação está calculada pelo método linear sobre os valores corrigidos, com base em taxas estabelecidas na legislação vigente, consideradas adequadas pela administração.
- f) **Depreciações e Amortizações:** Os encargos das depreciações e amortizações são calculados pelo método linear sobre o custo de aquisição corrigido até 31/12/1995, com base nas taxas determinadas em função do prazo de vida útil dos bens.
- g) **Fornecedores** – As contas a pagar aos fornecedores são lançadas pelo valor de aquisição.
- h) **Apuração do Resultado:** As receitas e despesas são reconhecidas pelo regime de competência.
- i) **Provisão para Contingências** – De acordo com o entendimento dos advogados a entidade não possui qualquer tipo de processo trabalhista, civil e tributário, cuja probabilidade de perda seja possível ou provável. Dessa forma nenhuma provisão para possíveis contingências foi constituída no período de 2018.
- j) **Subvenções governamentais para investimentos** – São reconhecidas quando há razoável segurança de que foram cumpridas as condições estabelecidas nos convênios. São registradas como receita no período que permita a confrontação com a despesa que a subvenção governamental pretende compensar.
- k) **Demonstração do Fluxo de Caixa – DFC** – Foi elaborada em conformidade com a Resolução CFC N° 1.255/09 sendo utilizado o método de fluxo de caixa direto.

**I) Demonstração dos Resultados Abrangentes** – A Demonstração de Resultados Abrangentes foi incluída na Demonstração das Mutações do Patrimônio Social.

**NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:** é composto pelos seguintes itens assim discriminados:

DESCRIÇÃO	2018	2017
CAIXA	R\$ 2.698,03	R\$ 182,69
BANCOS CONTA CORRENTE	R\$ 105.346,45	R\$ 21.269,27
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (*)	R\$ 1.929.385,89	R\$ 2.931.398,27
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 2.037.430,37</b>	<b>R\$ 2.952.850,23</b>

\*Dentre as aplicações financeiras de curto prazo existentes em 31.12.2018, R\$ 504.069,44 são destinadas a manutenção da estrutura física do hospital e o valor de R\$ 1.425.316,45 são saldos de repasses de verbas parlamentares, consultas populares e convênios com as esferas governamentais com destino a construção do novo Hospital Bom Pastor, e como tal, obedecem todos os trâmites dos processos de licitações públicas e prestações de contas, assim como, sua efetivação com o gasto segue um cronograma rígido de obra, tudo isso a fim de evitar desperdício de recursos e otimizar ao máximo possível o andamento das obras.

**NOTA 05 – ESTOQUES**

	2018	2017
<b>ESTOQUES</b>	<b>R\$ 246.075,36</b>	<b>R\$ 124.362,66</b>
ESTOQUE DE MERCADORIAS	R\$ 246.075,36	R\$ 124.362,66

**NOTA 06 – INVESTIMENTOS:** Estão demonstrados ao custo de aquisição e atualizados até 31/12/2018.

DESCRIÇÃO	2018	2017
Quotas UNICRED	R\$ 32.631,61	R\$ 28.464,44
Quotas SICREDI	R\$ 1.969,90	R\$ 1.884,71
Ações CRT	R\$ 461,74	R\$ 432,88
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 35.063,25</b>	<b>R\$ 30.782,03</b>

## NOTA 07 – IMOBILIZADO

Contas	Taxa % deprec.	31/12/2017	Aquisições	Depreciação	31/12/2018
Terrenos e Instalações		R\$105.980,00			R\$105.980,00
Bens móveis	10%	R\$524.402,67	R\$159.084,00		R\$683.486,67
Veículos	20%	R\$70.219,00	R\$0,00		R\$70.219,00
Equipamentos	10%	R\$3.015.419,12	R\$548.370,92		R\$3.563.790,04
Construção em andamento		R\$12.508.256,62	R\$2.096.382,21		R\$14.604.638,83
(-) Depreciações Acum.		(R\$1.112.530,26)		(R\$352.256,55)	(R\$1.464.786,81)
<b>Total Líquido</b>		<b>R\$15.111.747,15</b>	<b>R\$2.803.837,13</b>	<b>(R\$352.256,55)</b>	<b>R\$17.563.327,73</b>

## NOTA 08 – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Os empréstimos junto às instituições financeiras estão assim representados:

Descrição	Data Base: 31/12/2018
<b>EMPRESTIMOS</b>	<b>508.825,21</b>
DE ASSOCIADOS	10.367,54
CHEQUES A COMPENSAR	3.999,27
FUNAFIR - BANRISUL OP. 38352300	178.358,50
UNICRED TIT. 2016.000.315	12.739,84
UNICRED TIT. 2016.001.510	90.324,92
FUNAFIR 2018 - BANRISUL OP. 45194193	41.685,00
(-)JUROS A APROP FUNAFIR 2018 - BANRISUL	(9.002,64)
UNICRED TIT. 2018.002.228	171.845,98
ENERGIA ELETRICA A PAGAR - CP	9.283,44
(-) JUROS A APROP. ENERGIA ELETRICA A PAG.- CP	(776,64)
<b>EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS</b>	<b>92.574,14</b>
ENERGIA ELETRICA A PAGAR - LP	22.392,18
(-)JUROS A APROP ENERGIA ENERGIA ELET A PAG	(1.861,25)
FUNAFIR 2018 - BANRISUL OP. 45194193 LP	79.896,25
(-)JUROS A APROP FUNAFIR 2018 - BANRISUL	(7.853,04)
<b>TOTAL</b>	<b>601.399,35</b>



**NOTA 09 – CAMPANHAS:** As campanhas e doações do Hospital em 2018 foram:

- Campanha de Doações para manutenção da atual estrutura, totalizando um resultado líquido de R\$ 91.176,39;
- Campanhas destinadas a Construção do Novo Hospital, totalizando: R\$ 107.243,71.

**NOTA 10 - DA GRATUIDADE E DA ISENÇÃO DO INSS:** A entidade por ser filantrópica, goza de isenção da cota patronal do INSS, conforme a demonstrativo a seguir:

<b>DEMONSTRATIVO COM ISENÇÃO COTA PATRONAL</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Custos com Pessoal	R\$2.416.052,27	R\$2.367.783,83
Isenção cota Patronal	R\$ 661.662,98	R\$ 641.646,57
Custos Sem Isenção	R\$3.077.715,25	R\$3.009.430,40
<b>DEMONSTRATIVO DA GRATUIDADE OFERECIDA</b>		
Receita SUS	R\$2.370.880,90	R\$2.222.857,51
Gratuidade Oferecida	R\$ 232.775,12	R\$ 278.231,44
Receita projetada s/ Gratuidade	R\$2.603.656,02	R\$2.501.088,95

**NOTA 11 – DAS SUBVENÇÕES DE CAPITAL:** Tratam-se, de recursos arrecadados em parte para construção do novo hospital e o restante para investimentos em imobilizado da atual estrutura.

Valor recebido de Subvenções na tabela abaixo:

<b>Descrição</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Governo Federal	R\$ 450.000,00	R\$ 750.000,00
Governo Estadual	R\$ 968.798,19	R\$ 1.397.596,38
Governo Municipal	R\$ 80.000,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL</b>	<b>R\$1.498.798,19</b>	<b>R\$2.147.596,38</b>

**NOTA 12 – DA APLICAÇÃO DE VALORES NA CONSTRUÇÃO DO NOVO HOSPITAL:**

Todos os valores recebidos em subvenções ou em doação estão sendo aplicados na construção de nossa nova sede; tratam-se de contas corrente onde recebem-se doações e ordenam-se despesas e, como tal eventualmente apresenta saldo positivo, o que aliás se faz necessário para que a entidade possa dar continuidade à obra nos períodos em que não conseguir arrecadar novas doações.

### NOTA 13 – COBERTURA DE SEGUROS

Em 31 de dezembro de 2018, a Entidade possuía cobertura de seguros contra incêndio e riscos diversos para os bens do ativo imobilizado, por valores considerados suficientes para cobrir eventuais perdas.

### NOTA 14 – FILANTROPIA

De acordo com o que estabelece a Lei nº 12.101/09, o Decreto nº 7.237/10 e a Portaria nº 3.355/10 e Portaria de nº 1.970/11 do Ministério da Saúde, que dispõem sobre o processo de Certificação das Entidades Beneficentes de Assistência Social na Área da Saúde – CEBAS, no período de 2018 a quantidade de serviços prestados através do SUS – Sistema Único de Saúde correspondeu aos seguintes percentuais, atendendo a exigência mínima de 60% estabelecida nesta legislação:

	2018		2017	
Pacientes/Dia	Quant.	%	Quant.	%
Nro. Pacientes/Dia SUS	5.867	73,73%	6.493	75,51%
Nro. Pacientes/Dia Não SUS	2.090		2.106	
<b>Total Pacientes/Dia</b>	<b>7.957</b>		<b>8.599</b>	
<b>Atendimentos Ambulatoriais</b>				
SUS	2.334	53,34%	2.726	63,65%
Não SUS	2.042		1.557	
<b>Total de Atendimentos Ambulatoriais</b>	<b>4.376</b>		<b>4.283</b>	
<b>Atenção a:</b>				
I - atenção obstétrica e neonatal;	<b>N</b>	1,50%	<b>N</b>	1,50%
II - atenção oncológica;	<b>N</b>	1,50%	<b>N</b>	1,50%
III - atenção às urgências e emergências;	<b>N</b>	1,50%	<b>N</b>	1,50%
IV - atendimentos voltados aos usuários de álcool, crack e outras drogas	<b>S</b>	1,50%	<b>S</b>	1,50%
V - hospitais de ensino.	<b>N</b>	0,00%	<b>N</b>	0,00%
<b>Total</b>		<b>1,5%</b>		<b>1,50%</b>
<b>Atendimento SUS</b>				
Nro. Pacientes/Dia SUS		73,73%		75,51%
Atendimento Ambulatoriais SUS		10,00%		10,00%
Atenção		1,50%		1,50%
<b>Total % Atendimento SUS</b>		<b>85,23%</b>		<b>87,01%</b>

#### **NOTA 15 – APLICAÇÃO DO RESULTADO**

A Entidade aplica integralmente o seu eventual resultado líquido na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos institucionais. Os conselheiros, associados, instituidores, benfeitores ou equivalentes, não percebem remuneração, vantagens ou benefícios, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhes são atribuídas estatutariamente. A Entidade não distribui lucros, dividendos ou bonificações, conforme previsto em seu Estatuto Social. A Entidade mantém escrituração de suas receitas e despesas em livros revestidos de formalidades que asseguram sua exatidão.

#### **NOTA 16 – DO RESULTADO DO PERÍODO**

O Superávit do período de 2018 será incorporado ao Patrimônio Social em conformidade com as exigências legais e estatutárias que prevê que o superávit ou déficit do período deve ser transferido para a conta Patrimônio Social.

#### **NOTA 17 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

O patrimônio líquido é apresentado em valores atualizados e compreende o Patrimônio Social, acrescido do resultado do período.

MARTINHO LUIS KELM  
PRESIDENTE  
CPF: 331.868.550-04

CARLOS ALBERTO LUDWIG  
Reg. no CRC - RS sob o No. 077089  
CPF: 003.307.650-27



## **PARECER DO CONSELHO FISCAL**

Nós abaixo assinados, MEMBROS DO CONSELHO FISCAL da ASSOCIAÇÃO HOSPITAL BOM PASTOR IJUÍ, com sede em Ijuí/RS, legalmente investidos em nossas funções, conforme Estatuto da Entidade, examinamos o Balanço Patrimonial, Demonstrativos contábeis e demais documentos do exercício 2018.

Levando-se em conta que a documentação aqui apresentada demonstra situação de regularidade, e no uso de nossas atribuições, opinamos pela aprovação do Balanço Patrimonial e da Demonstração do Resultado do Exercício da Entidade, dos quais emitimos parecer favorável no sentido que sejam aprovados pela Assembleia, sem ressalvas.

Ijuí (RS), 19 de março de 2019.

EDIVOR TREVISAN

JOCELI ANTONIO BORTOLINI

JORGE KLANOVICZ